UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

De VI. IX. Et X. Præcepto Decalogi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

DE VI. IX. ET X. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non adulterabis. Non concupisces uxorem proximi tui. Non concupisces rem proximi tui.

2138 L Uxuria, est inordinatus appetitus venereorum; ex genere suo est mortalis, nec in ea datur parvitas materia; unde à mortali solum excusare potest defectus plenæ advertentiæ, aut perfectæ deliberationis. Eius septem sunt species: Simplex fornicatio, stuprum, adulterium, incestus, raptus, sacrilegium, & peccatum contra naturam.

2139 Simplex fornicatio est inordinatus concubitus soluti cum soluta. Est ab intrinseco mala, & jure naturæ; quia ultra pericula discordiarum, abortuum, occisionum, præsertim matris, & prolis quæ sæpe hospitali exponitur, per se (ait D. Thomas) opponitur educationi prolis, cujus cura magis spectat ad patrem, à quo est instruendus, & defendendus filius: Pater autem non est sollicitus de instruenda, & defendenda prole, quam ex fornicatione habet; 1. vel quia considerat quod non sit legitima; 2. vel quia non est certus, an proles sit sua, cum sit ex vago concubitu; vel quia non habitat perpetuo cum prole, & fœmina. Unde ad rectam prolis educationem requiritur, ut proles sit nata ex determinata fœmina, cum qua vir permaneat, non ad modicum tempus, sed per totam vitam ex obligatione; quod habetur per contractum Sacramenti Matrimonii. Hinc concludit Apost. ad Corint. 6. Nolite errare, neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, &c. Regnum Dei possidebunt: vid. in prop. 48. ab Innoc. XI. damn.

Rc Unde

QUÆRES.

2137 Duo viri nobiles, postquam injuriis alter alteri se affecerunt, decreverunt honoris causa certum exire ad duellum, non animo se occidendi, sed aliquos velus sibi inferendi, & si in statu interpositis amicis, de eorum moderandis, & ad id requisitis, desisterent, & amulauerunt. Ita accidit, uti fuit inter alios, cum amicis facta conventio. An incurrant poenas? Quos peccasse mortaliter malo exemplum, aut scandalo, præsertim si fuerint principes alii, qui eorum conventionem approbant. Non incurrunt autem excommunicationem, & poenas, quia hæc sunt contra verum, non fictum, & simulatum duellum: sunt enim contra duellum cruentum (ut dicitur) in quo est periculum vite, aut prope vulnerationis; quod nullum est in certamine conventionis, ad huc moralis sceleris, quod nullum sit periculum, sed inde per occasionem. Et licet ad locum destinationem accesserunt, non accesserunt verè putationi, & per ipsos stetit, quod minus vera peccata committeretur.
Socius in 4. dist. 15. q. 3. dist. 25. q. 1. lit. E.
Socius in resol. mor. disp. 11. q. 6. disp. 10.
num. 112. disp. 9. num. 100. disp. 8. q. 2. Joan.
de Grat. pag. 67. 71. Bonac. tom. 2. pag.
147. num. 3. disp. 2. q. 2. punct. 10. pag. 190.
T. tom. 1. pag. 168. pag. 317. Busemb.
lib. 1. par. 4. Cardenas disp. 21. & 22. Cleri-
cus, & Mendo cit.
P. Ex. Ecclesiast. Tom. 1.

2140 Unde fornicatio est peccatum morale: Et oppositum est hæresis damn. in Clem. Ad nostram, de hæreticis.

2141 Qui commisit copulam cum soluta, non sufficit, si dicat: *Commisi grave peccatum contra castitatem cum soluta*; sed debet explicare in confessione copulam; quia sic non explicat peccatum, quod fecit; nam etiam soli tactus impudici cum soluta, aut morosa delectationes internæ de ea sunt gravia peccata contra castitatem. Tum quia copula est actus principalis completus, ad quem ceteri tanquam dispositiones præviæ ordinantur v. in prop. 25. ab Alex. VII. damn.

2142 Copulam cum infideli addere simplici fornicationi malitiam specie distinctam in confessione aperiendam, tenent Nav. & de Lugo. Negant Diana, Filliuc. Mastrius, & Tamb. quia nulla apparet ratio specifica distincta; bene tamen major gravitas, ob quam reservari solet, & puniri. Nec id probat prohibitio matrimonii cum infideli; quia in matrimonio habetur major conjunctio, quam in copula furtiva, & inde habetur periculum subversionis conjugis, & proles.

STUPRUM.

2143 **E**st deformatio puella virginis, ipsa invita; tunc dicitur invita, quando vi, aut dolo, timore, aut ficta promissione matrimonii, &c. decipitur, & inducitur ad copulam; & tunc est speciale peccatum ob injuriam, quam stuprator infert puella, & parentibus; unde tenetur in foro conscientie illam ducere in uxorem, aut juxta sui possibilitatem, & prudentis arbitrio dotare, uti esset virgo; ad quod non tenetur in foro conscientie, sed solum in foro externo, si ipsa libere consenserit precibus, sine vi, aut deceptione; imò probabile est, tunc esse simplicem fornicationem, propterea non

esse necessariò explicandam circumstantiis virginis ablate, seu amissæ; quia hoc mulier est libera, & volenti nulli sit injuria. Sanchez. de matrim. lib. 7. disp. 12. Clericatus cap. 68. Mendo in epit. ver. Luxuria 2000. det de pœnit. dis. 8. q. 2. q. 15. contra Grathum.

2144 Si stuprum remansit occultum, matrimonium æquè opulentum non dividit, stuprator non tenetur dotari nullum est damnum illatum.

2145 Clericatus cap. 68. ex Actum 30. loquendo de casibus, in quibus tor non tenetur dotare; ait, esse septem. 1. Si virgo non vivebat honeste, nec verecundia pudore. 2. Si puella patiatur se ab aliis carnaliter cognitam.

ADULTERIUM.

2146 **E**st inordinatus concubitus in persona conjugata; est contra naturam, & justitiam, ob injuriam conjugati est ejus corporis dominus. Unde conjugatam cognoscens duo adulterii mittit, in confessione exprimenda, injurias, & injustitias, unam propriam alterius conjugii illatam: v. n. 2177.

2147 Malitia adulterii contrahitur si maritus in adulterium uxoris consentit, quia injuria fit conjugi non absolute, sed derogato, sed ut subest statui matrimonii, quem habet jus in conjugem, & debet fides conjugis, cui juri, & injuriæ cedere, renunciare non potest: sicut [ut excipiat Cardenas] si judex laicus Clericum suum Tribunal trahat, etiam ipso consentiente, imò requirente, est excommunicatus, quia adhuc injuriam committit in Clerico, nam injuria non fit Clerico absolute derogato, ut persona Petri est, sed ut subest

Obiit, ob quem habet jus immunitatis, & debetur honor à laico, cui Clericus renunciare non potest; sic per adulationem uxoris injuria irrogatur marito etiam in adulterium: *v. in propoſit.*

113 Maritus, si dum uxorem cognoscit, cogitet, & se delectet, malitiam adulterii contrahit in confessione exprimitur: *v. num. 2049.*

114 Si sponsalibus initis, & matrimonio celebrato, sponsa rem habeat cum alio, nec in confessione aperire, se esse matrem committit; quia committit injuriam in quibusdam; unde contrahit specialem malitiam, quia in existimatione non censetur ille gravem injuriam. Negant etiam alii de sponsa.

115 Pena adulterii ex Jure Canonico separatio thori, *cap. Ex literis, de divor. l. amilſio juris ad petendum debitorum, de matrim. 2. Infamia, cap. l. q. 1. 4. Tertia, privatio dotis, cap. l. v. & Gloſſ. ibid. de donat. inter uxorem.*

116 Adultera autem non amittit dotem. 1. Si adulteravit de consensu mariti. 2. Si maritus occidit uxorem in adulterio deprehensam. 4. Si adulteravit filios ex primo marito. 5. Si agatur de bonis paraphernalibus. 6. Si solum copula, vel amplexus intercesserint. Clericali, *cap. 70. ex Antonello lib. 6. cap. 33. n. 5.*

INCESTUS

117 *Plura inordinatus concubitus cum consanguinea, vel affini.* Affinitas, si sit contra copula licita, nempe matrimoniali, se extendit quoque ad quartum gradum; si ex copula illicita, usque ad secundum. Incestus autem consistit in irreverentia, quæ sanguini, & conjunctioni irrogatur.

2153 Hac ratione Tamb. citans pro se Filiuc. Cajet. & alios graves Doctores, tenet, incestum cum consanguineis non differre specie ab incestu cum affinibus, nec incestus cum alterutris ex prædictis in primo gradu usque ad quartum, ita ut nec conjunctiones, nec gradus sint de necessitate in confessione explicandi, sed sufficiat dicere: *Commisi incestum*; quia malitia incestus consistit in irreverentia, quæ fit conjunctioni, major autem, & minor conjunctio non variant speciem.

2154 Probabilius dico, gradus consanguinitatis differre specie à gradibus affinitatis, & spiritualis, de quibus cum de matrim. & in eadem linea consanguinitatis primum gradum differre specie à reliquis tribus; quia hujusmodi incestus sunt contra diversas honestates; nam contra diversam honestatem est incestus cum matre, quam cum noverca, vel alia cognata cognitione legali, aut spirituali jure positivo imposita; honestas enim cum matre est jure natura. Pariter contra diversam honestatem est incestus cum cæteris tribus gradibus: hinc in his gradibus dispensant Pontifices, non in primo; ac proinde est in confessione explicanda qualitas conjunctionis, an cum consanguinea, vel affini; & in eadem linea consanguinitatis est explicandus primus gradus, non reliqui: *v. nu. 2186.* Matris hic cum pluribus.